inciso VI do CPC. 

Os encargos de sucumbência terão de ser arbitrados por equidade, como prevê 

o § 8º do artigo 85 do CPC. É porque o critério previsto nos §§ 2º e 3º resta insatisfatório, 
haja vista do valor da causa ter sido atribuído em R$ 12.629,31 (doze mil seiscentos e 
vinte e nove reais e trinta e um centavos), quantia que, como base para fixação 
proporcional honorária entre 10 e 20% resultaria no valor máximo de R$ 2.525,862 (dois 
mil quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos). Entendo que essa quantia 
não lograria remunerar o labor realizado pelos causídicos vencedores — observados os 
parâmetros do § 2º do artigo 85 do CPC, de modo que se deve lançar mão dos valores 
previstos na Tabela de Honorários Mínimos (de 2025) divulgada pelo Conselho

[...]

agravada, exequente no processo principal, ao pagamento das despesas processuais e 
dos honorários sucumbenciais ao advogado da executada, ora agravante, os quais, nos 
termos do artigo 85, §§ 8º e 8º-A do CPC e da orientação firmada pelo STJ na tese do 
Tema 1076, arbitro em R$ 4.086,03 (quatro mil e oitenta e seis reais e três centavos), 
consoante o parâmetro contido na Tabela de Honorários Mínimos (de 2025) , divulgada 
pela OAB/GO. 

Após o trânsito em julgado, DETERMINO a remessa dos autos ao Juízo de 

origem com as baixas necessárias, inclusive retirando o feito do acervo desta relatoria